
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,310,971 522,166 788,805

1.중앙정부이전수입 15,200 0 15,200

1.국고보조금 15,200 0 15,200

1.국고보조금 15,200 0 15,200

1.국고보조금 15,200 0 15,200
동아리활동(청소년 비즈쿨) : 3,000,000원 * 1

교=
3,000,000

(성립전)교기운영(2020 학교운동부 지원사업)

 : 12,200,000원 * 1교=
12,200,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,295,771 522,166 773,605

1.교육비특별회계전입금수입 1,295,771 522,166 773,605

1.교육비특별회계전입금 1,295,771 522,166 773,605

1.학교운영비전입금 536,767 522,166 14,601 기본운영비 : 14,601,000원 * 1교 = 14,601,000

2.목적사업비전입금 295,437 0 295,437
(성립전)전주다움교육과정지원비 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

(성립전)토요스포츠강사지원비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,300,000원 * 1

교 =
11,300,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 16,788,000원 * 1

교 =
16,788,000

(성립전)법정부담금 : 1,396,000원 * 1교 = 1,396,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전)급식비 : 780,000원 * 1교 = 780,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 9,079,000

원 * 1교 =
9,079,000

(성립전)초등돌본전담사 인건비 : 16,750,000

원 * 1교 =
16,750,000

(성립전)초등돌본전담사 인건비 : 15,837,000

원 * 1교 =
15,837,000

(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 30,558,000

원 * 1교 =
30,558,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전)수상안전교육비 : 21,600,000원 * 1교

 =
21,600,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미운영 : 

2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전)혁신학교운영 책읽는 교실 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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(성립전)사회복무요원인건비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 1교 

=
18,150,000

(성립전)감염병 확산 대비 긴급예산지원 : 

2,508,000원 * 1교 =
2,508,000

(성립전)2020년 흡연예방 금연실천학교운영 : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

17,142,000원 * 1교 =
17,142,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

2,009,000원 * 1교 =
2,009,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 484,000원 *

 1교 =
484,000

(성립전)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 1교 

=
2,400,000

(성립전)원격교육 운영지원비 : 5,850,000원 *

 1교 =
5,850,000

(성립전)육성종목 훈련 교통비 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전)상담실 리모델링지원비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)초등영어캠프지원비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전)체육육성종목지원비 : 15,000,000원 *

 1교 =
15,000,000

(성립전)체육육성종목지원비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전)코로나19 방역소독및물품구입 : 

3,650,000원 * 1교 =
3,650,000

(성립전)청소원 인건비 지원비 : 626,000원 * 

1교 =
626,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 9,420,000원

 * 1교 =
9,420,000

(성립전)스마트교육 기반구축 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전)육성종목운영비 : 25,000,000원 * 1교

 =
25,000,000

3.급식비지원금 326,950 0 326,950 도시지역무료급식비 : 326,950,000원 * 1교 = 326,950,000

4.방과후학교활동비지원금 50,166 0 50,166
(성립전)방과후학교 운영비 : 9,300,000원 * 1

교 =
9,300,000

(성립전)방과후학교활동비지원금 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 22,866,000원

 * 1교 =
22,866,000

5.돌봄활동운영비지원금 63,501 0 63,501
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 50,400,000원 

* 1교 =
50,400,000

(성립전)긴급돌봄운영비 : 13,101,000원 * 1교

 =
13,101,000

6.현장체험학습비지원금 22,950 0 22,950
(성립전)현장학습(수학여행)프로그램운영 : 

22,950,000원 * 1교 =
22,950,000

2.자체수입 524,272 985,009 -460,737
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1.학부모부담수입 521,805 968,609 -446,804

1.수익자부담수입 521,805 968,609 -446,804

1.급식비 88,401 415,351 -326,950

1.급식비 39,381 366,331 -326,950 무상급식 : -326,950,000원*1교= -326,950,000

2.방과후학교활동비 344,906 464,760 -119,854

1.방과후학교활동비 344,906 464,760 -119,854 수영강사료 : -1,440,000원*3월= -4,320,000

수영보조강사료 : -723,334원*3월= -2,170,000

스포츠교실 강사료 : -950,000원*3월= -2,850,000

위탁용역료 : -30,338,000원*3월= -91,014,000

교재구입 : -1,500,000원*3월= -4,500,000

재료구입 : -5,000,000원*3월= -15,000,000

2.행정활동수입 2,467 16,400 -13,933

1.사용료및수수료 205 14,400 -14,195

1.사용료및수수료 205 14,400 -14,195

1.사용료 200 14,400 -14,200 강당사용료 : -14,400,000원*1교= -14,400,000

교실등 사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.수수료 5 0 5 정보공개수수료 : 250원*20회= 5,000

2.기타행정활동수입 2,262 2,000 262

2.기타행정활동수입 262 0 262

1.기타행정활동수입 262 0 262 법인카드 포인트 캐시백 : 112,000원*1회= 112,000

폐식용유 매각대금 : 50,000원*3회= 150,000

3.기타수입 26,952 20,000 6,952

1.전년도이월금 26,952 20,000 6,952

1.순세계잉여금 26,952 20,000 6,952

1.순세계잉여금 26,952 20,000 6,952

1.순세계잉여금 26,952 20,000 6,952 순세계잉여금 : 6,952,000원*1교= 6,952,000

세입합계 1,862,195 1,527,175 335,020
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